

**BED-07**

December - Examination 2016

**Bachelor of Education Examination****Computer Literacy and Application**

कंप्यूटर साक्षरता एवं शिक्षा में अनुप्रयोग

**Paper - BED-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 50**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 1 = 10****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 word. Each question carries 1 mark.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) What is the meaning of OMR?  
OMR का अर्थ बताइए?
- (ii) How many bytes are there in one TB?  
एक TB में कितने बाइट्स होते हैं?
- (iii) Give one example of Impact Printer?  
इम्पेक्ट प्रिंटर का एक उदाहरण बताइए।
- (iv) What is the use of Ctrl+V?  
Ctrl+V का क्या उपयोग है?
- (v) What is the Ext. Name of MS-Excel file?  
MS-Excel फाईल का Ext. Name क्या है?
- (vi) What is the meaning of IC?  
IC का क्या अर्थ है?
- (vii) By which sign formulae start in MS-Excel?  
MS-Excel में फार्मूलो को किस चिन्ह से शुरू करते हैं?
- (viii) Write the name of two authoring tools of webpage.  
वेब पेज तैयार करनेवाले दो साधनों का नाम लिखिए।
- (ix) Which commands are available in standard toolbar?  
किसी मानक टूलबार में कौन कौन से कमांड पाए जाते हैं?
- (x) What do you understand by a Search Engine?  
Search Engine से आप क्या समझते हैं?

**Section - B****4 × 5 = 20****Short Answer Questions**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 5 marks.

**(खण्ड - ब)**

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्ही **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 (सात) अंकों का है।

- 2) Differentiate between OCR and OMR.  
OCR एवं OMR के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 3) Write a short note on E-Commerce.  
इ-कॉमर्स पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 4) What do you understand the Information Technology?  
इनफार्मेशन टेक्नोलॉजी से आप क्या समझते हैं?
- 5) What is the work of Header and Footer? Clarify it with suitable examples.  
हेडर और फूटर के क्या कार्य है, उदाहरणों द्वारा स्पष्ट कीजिए।
- 6) Explain the importance of Computer in Education field?  
शिक्षा के क्षेत्र में कम्प्यूटर के महत्व को बताइए?
- 7) Write down the usage of Internet.  
इन्टरनेट के उपयोग लिखिए।
- 8) Write the features of personal computer.  
पर्सनल कम्प्यूटर की विशेषताओं का उल्लेख करें।
- 9) Write the features of different types of printers.  
विभिन्न प्रकार के प्रिंटर की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 10 = 20****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - स)**

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

10) What is Operating System? Describe its functions and types.

ऑपरेटिंग सिस्टम क्या है? इसके कार्यों तथा प्रकारों का वर्णन कीजिए।

11) "Computer literacy is the need of present time"? Clarify this statement and explain the application of computers in education.

“कंप्यूटर साक्षरता वर्तमान समय की जरूरत है” इस कथन को स्पष्ट करें एवं शिक्षा में कंप्यूटर के प्रयोग का वर्णन करें।

12) Discuss different types of monitors and their features.

विभिन्न प्रकार के मॉनीटर की विस्तृत व्याख्या कीजिए एवं उनकी विशेषताएँ बताइए।

13) Write short note on

(a) URL

(b) FTP

(c) WWW

टिप्पणी लिखिए

(अ) URL

(ब) FTP

(स) WWW